Uzivatelska prirucka
Sici stroj
Product Code (Kéd produktu): 885-X03/X13/X23

<l
<l
<l
<l
<l
<l
-

>
>
>
>
>
>
>

Navstivte nas na adrese http://solutions.brother.com, kde naleznete podporu
pro vas vyrobek a odpovédi na ¢asté dotazy (FAQ).




DULEZITE BEZPECNOSTNI

POKYNY

Nez zac¢nete stroj pouzivat, prectéte
si tyto bezpe&nostni pokyny.

NEBEZPECI v m.

snizeni nebezpedi Urazu elektrickym
proudem:

1 Vzdy stroj odpojte z elektrické
zasuvky okamzité po pouziti, pfi Cisténi,
pfi provadéni uzivatelskych sefizeni
popsanych v této pfiruc¢ce nebo tehdy,
kdyz jej nechavate bez dozoru.

VAROVANi -V zajmu

snizeni nebezpeci popalenin, poZaru,
urazu elektrickym proudem nebo
zranéni osob.

2 Vzdy stroj odpojte z elektrické
zasuvky, pokud provadite jakékoli
sefizeni popsané v této pfirucce:

* Pokud chcete stroj odpojit, prepnéte
jej do pozice se symbolem , O,
uchopte zastrCku a vytahnéte ji ze
zasuvky. Netahejte za Sidru.

+ Zapojte stroj pfimo do elektrické
zasuvky. Nepouzivejte prodluZzovaci
kabely.

» Vzdy stroj odpojte pfi preruseni
dodavky proudu.

3 Nikdy stroj nepouZzivejte, pokud
ma poskozenou $nliru nebo zastréku,
pokud spravné nefunguje, pokud
upadl nebo je poskozen nebo pokud
do stroje vnikla voda. Na prohlidku,
opravu, elektrické nebo mechanické
sefizeni stroj vzdy pfedejte
nejblizSimu autorizovanému prodejci
nebo servisnimu stfedisku.

+ Kdyz je stroj uloZzen nebo jej
pouzivate a zpozorujete cokoli
neobvyklého, napf. zapach, teplo,
zménu barvy nebo tvar, pfestante

stroj pouzivat a ihned odpojte
napajeci Sidru.

 P¥i pfenaseni drzte stroj vzdy za
rukojet. Pokud byste stroj zvedali za
jinou jeho ¢ast, mohl by se poskodit
nebo spadnout a zpUsobit poranéni.

+ P¥i zvedani stroje se vyvarujte
nahlych nebo neopatrnych pohybu.
Mohli byste si zpUsobit poranéni zad
nebo kolen.

4 Vzdy zachovavejte na pracovnim

misté pofadek:

* Nikdy nezapinejte stroj se
zablokovanymi vétracimi otvory. Z
vétracich otvorli a pedalu
odstranujte usazenou cupaninu
a prach, nezakryveijte je ani volné
polozenou latkou.

+ Nepokladejte na pedal Zadné piedméty.

* Nepouzivejte prodluzovaci kabely.
Zapoijte stroj pfimo do elektrické
zasuvky.

* Nikdy nevhazujte nebo
nezasouvejte zadné predméty do
zadného otvoru.

* Nepouzivejte stroj, pokud se v okoli
pouzivaji aerosolové produkty
(spreje) nebo kyslik.

* Nepouzivejte stroj v blizkosti zdrojU
tepla, jako jsou sporaky nebo
Zehli¢ky. Mohlo by dojit ke vzniceni
stroje, napajeciho kabelu nebo latky,
kterou Sijete, a naslednému pozaru
nebo Urazu elektrickym proudem.

* Nedavejte stroj na nestabilni
povrch, napf. nerovny nebo
naklonény stll. Stroj by mohl
spadnout a zpUsobit poranéni.

5 Pfi Siti vénujte zvlastni pozornost

nasledujicim okolnostem:

» Vzdy davejte pozor na jehlu.
Nepouzivejte ohnuté nebo
poskozené jehly.



+ Zabrarite kontaktu prsti se véemi
pohyblivymi ¢astmi. V okoli jehly
budte nanejvys opatrni.

» Pokud budete provadét jakékoli
sefizovaci ukony v okoli jehly,
pfepnéte hlavni vypina¢ do polohy , 0%

* Nepouzivejte poSkozenou nebo
nespravnou stehovou desku, mohlo
by dojit ke zlomeni jehly.

* Nevyvijejte na latku pfi Siti
nadmeérny tah ani tlak a pfi Siti bez
opory peclivé dodrzujte pokyny,
abyste nevychylili jehlu a nedoslo
k jejimu zlomeni.

6 Tento stroj neni hracka:

* Pokud stroj pouzivate v blizkosti
déti, dbejte zvySené opatrnosti.

* Plastovy obal, ve kterém byl stroj
dodan, byste méli ulozit mimo dosah
déti nebo jej zlikvidovat. Nikdy
nedovolte détem, aby si s obalem

hraly, protoze existuje riziko uduseni.

* Nepouzivejte stroj ve venkovnich
prostorech.

7 V zajmu prodlouzeni zivotnosti:

+ Skladujte stroj mimo pfimy sluneéni
svit a mista s vysokou vlhkosti.
Nepouzivejte nebo neskladujte stroj
pobliz topeni, Zehlicek,
halogenovych lamp nebo jinych
horkych pfedmétd.

+ K gisténi kryta pouzivejte pouze
neutralni mydla nebo Cistici
prostfedky. Benzen, fedidla
a abrazivni prasky mohou poskodit
kryt a stroj a nesméji se pouzivat.

» PFi vyméné nebo montazi jakychkoli
dil(i, ovladaciho panelu, jehly nebo
jinych &asti si pfeltéte uzivatelskou
pFirucku, abyste montaz provedli
spravné.

8 Pii opravach a sefizovani:

* Pokud dojde k poskozeni osvétleni
(svételna dioda), musi je vyménit
autorizovany prodejce.

+ V pfipadé poruchy nebo nutného
sefizeni nejdfive postupujte podle

tabulky pro odstrafiovani problémi
v zadni €asti uzivatelské pfirucky,
abyste mohli stroj sami prohlédnout
a seridit. Pokud problémy pretrvaji,
obratte se na mistniho
autorizovaného prodejce Brother.

Stroj pouzivejte pouze pro ucely
popsané v této prirucce.

Pouzivejte prislusenstvi
doporucené vyrobcem v této
uzivatelské prirucce.

Obsah této prirucky a parametry
vyrobku mohou byt zménény bez
predchoziho upozornéni.

Dalsi informace o produktu
naleznete na webovych strankach
na adrese www.brother.com

TYTO POKYNY
S| USCHOVEJTE

Tento stroj je urcen pro
domaci pouziti.

Tento stroj neni ur€en k pouZziti osobami
(vCetné déti), které maji snizené fyzické
nebo mentalni schopnosti, schopnosti
vnimani nebo maji nedostatecné
zkuSenosti a znalosti, pokud vSak nejsou
pod dohledem nebo pokud nebyly
za8koleny ohledné pouZiti stroje osobou
odpovédnou za jejich bezpec€nost.
Déti by mély byt pod dohledem, aby se
zajistilo, ze si se strojem nehraji.

POUZE PRO UZIVATELE VE
VELKE BRITANII, IRSKU, NA
MALTE A KYPRU

DU LEZITE UPOZORNENI

V pFipadé vymény pojistky pouzijte pouze pojistku
schvalenou ASTA pro BS 1362, tj. ozna¢enou

znackou @ , S parametry vyznaenymi na krytce.
» Vzdy vratte kryt pojistky na misto. Nikdy
nepouzivejte pojistky bez krytu.
* Pokud dostupna zasuvka neodpovida zastréce na
tomto zafizeni, kontaktujte svého autorizovaného
prodejce, ktery vdam doda spravnou pf¥ivodni $ridru.

2



"
OBSAH

DULEZITE BEZPECNOSTNi POKYNY ........ 1
1. SEZNAMENI SE SICim
STROJEM ......ccooeiiire 4
PRISLUSENSTVI ..ot 4
Doplrikova pFisluSenstvi ... 4
HLAVNI SOUCASTI .....rririrecceeree e e 5
Plochy nastavec ................ 5
POUZiVANI SICIHO STROJE . .6
Pfipojeni zastréek ...........ccccoe... .6
Hlavni vypina¢ a vypina¢ osvétleni pfi Siti 7
Pedal ......cccoovveiiennen, . 7
Kontrola jehly ..o 7
VYmMENa jehly ..o 7

Vyména pfitlacné patky .
OVLADACI PRVKY ....

VOlIE VZOTU ... 9
Pruzné stehy ... 9
Vzory a nazvy stehd .10
Ovladac¢ délky stehu ... 1
Packa zpétného chodu ............. o]

NAVLEKANI NITE DO STROJE .12
Navijeni civky spodni nité .......

Navlékani spodni nité
Navlékani spodni nité (u modell vybavenych

rychlocivkou spodni Nité€) ..........c.ccceeveiiiinennns 15
Navléknuti vrchni nité
Pouziti naviékace jehly

(u modelt vybavenych naviékaéem jehly) ....... 18
ProtaZeni spodni nité ... 19
KOMBINACE LATKY, NITE A JEHLY ........ 21
2. ZAKLADY SITi cocovevrerercererenenns 22
Prectéte si tuto ¢ast, nez zacnete Sit. .............. 22
Zah@Jeni Siti ........coeieiiii 22
Siti Na ZKOUSKU ...oovvveiiiiiceiecie e 23

Zména sméru Siti .
Siti silnych latek ...
Siti tenkych latek ...
Siti pruznych latek
Sesivani valcovych dildl ..o
Siti dvojitou jehlou (volitelné pfislusenstvi) .....
Napnuti NIt ........ooiiiiii e

3. ULOZENE STEHY .......ccccceeennns 27
Rovné stehy . 27
Klikaté stehy ........ .27
Slepé lemové stehy . .27
Muslové stehy ..... ...29
Elastické stehy ........ .29
Spojovaci Siroké stehy ...........cccoveevciniiiincnen 30
AZUrOVACH ..o 30
Lemovaci stehy .31
Pérové stehy .31
Trojité klikaté pruzné stehy .32
Ozdobné stehy ........cccceviiiiiiiiiiceece 32

4. SITi KNOFLIKOVYCH DIiREK

A KNOFLIKU .......cccccvrrrrrrrrrnnnn. 33

Vytvareni knoflikové dirky
Uprava knoflikovych direk .
Pfisivani knoflikd

5. POUZiIVANIi NASTAVCU

A PRISLUSENSTVi ................ 36
VSIVANT ZIPU e 36
NADITANT e
Stepovani ..

Nasivky

DOPLNKOVA PRISLUSENSTVI

Pouziti patky na slepy steh ...... ..38

6. PRILOHA ... 40

(1]5]5 7.4 -7 NS 40

Omezeni pfi Mazani ..........cccccevviieieiiice 40

Bezpecnostni opatfeni pfi ukladani stroje ........ 40
Cisténi ........ e .
ODSTRANOVANI ZAVAD -
REJSTRIK ..ottt tee e senens




1

SEZNAMENI SE SICiM STROJEM

PRISLUSENSTVi

PrisluSenstvi je navrzeno tak, aby vam usnadnilo nejéastéjsi €innosti pfi Siti.

1. 2. 3. 2. 5.
6. 7. 8. 9.
=
=)
¢ Nazev soucasti Kod soucasti Nazev soucasti Kod'soucasti
: Amerika | Ostatni Amerika Ostatni
1 | Patka cik-cak ,J* (ve stroji) XC4901-021 Civka . SA156 SFB:
2 | Patka na knoflikové dirky ,A" X59369-321 (jedna je na stroji) XAS5539-151
TG " Sada jehel 3 dilna sada: XE5328-001
i gatka nazip ';j'l o igzggg 821 (iehla 90/14) 2 dilna sada: XE7064-001
PtetE""aC' podlozka - Ovainy Sroubovak XE5241-001
atka na prisivani - T
5 | knofliku M XE2137-001 Pedal Viz str. 5

M-

24% Poznamka

@® Dodavané prislusenstvi se li§i u riznych modell stroje.

Doplikova prislusenstvi

Nasledujici soucasti jsou k dispozici jako volitelné pfisluSenstvi, které se prodava samostatné. V zavislosti na
modelu stroje, ktery jste zakoupili, miZe byt nasledujici prisluenstvi ke stroji pfilozeno.

1. 2. 3. 4. 5.
6. 7.
¢ Nazev soucasti Kod s st Nazev soucasti Kod soucasti
) Amerika [  Ostatni Amerika Ostatni
1 | Trn civky navic XE2241-001 Prosivaci patka 1/4 SA125 FOO1N:
5 Dvojita jehla N palce XC1944-052
(iehla 2,0/75) Uzka lemovaci patka sat27 | RO oo
3 | Posuvna patka sa107 |2 oo FOTBN
Patka na slepy steh SA134 XC1976-052
4 | ProSivaci patka SA129 ;%%59,}8—002 FO16N: -
ProSivaci voditko SA132 XC2215-002




SEZNAMENI SE SICiM STROJEM

HLAVNi SOUCASTI

® ® © ©® ©

®@ @0 6 © ® Qe

@ @

Navije¢ (str. 12)

Naviji nit na civku spodni nité.

Ovladac¢ délky stehu (str. 11)

Otacenim ovladace ovladate délku stehu.

Trn civky horni nité (str. 12, 16)

Drzi civku nité.

Ovlada¢ napnuti horni nité (str. 26)
Sefizuje napnuti horni nité.

Voditko nité (str. 12, 16)

Pouziva se k navijeni nité na civku spodni nité
a pfi navlékani nité do stroje.

Vodici packa nité (str. 17)

Odsttihovac nité (str. 23)

Prostréenim nité odstfihovacem nit ustfihnete.
Navlékac jehly (str. 18)

(Je k dispozici pouze u urcitych modelu.)
Rychlocivka spodni nité (str. 15, 20)

(Je k dispozici pouze u urcitych modelu.)
Plochy nastavec s prihradkou pro
prisluSenstvi (str. 5)

Pritlacna patka (str. 8)

Packa zpétného chodu (str. 11)

Zatlacenim na tuto packu zmeénite smér Siti.
Voli¢ vzoru (str. 9)

Otacenim volice v obou smérech zvolite
pozadovany steh.

Ovladaci kolo

Slouzi k ruénimu zvednuti a spusténi jehly.
Sroub pro jemné nastaveni knoflikové dirky
(str. 34)

Hlavni vypina¢ a vypinac¢ osvétleni pfi Siti
(str. 7)

Slouzi k vypnuti a zapnuti napajeni a osvétleni pfi
Siti.

Konektor/zastréka pedalu (str. 6)

Zastréte zastréku pedalu a pfipojte stroj

k sitovému napajeni.

Packa pfritlacné patky (str. 16)

Slouzi ke zvednuti a spusténi pfitlacné patky.
Pedal (str. 7)

Slouzi k ovladani rychlosti Siti a k zahajeni

a ukonceni Siti.
Pedal: Model KD-1902 pro napajeni 110/120 V

Model KD-2902 pro napajeni 220/240 V

Kaéd soucasti se u pedalu lisi v jednotlivych zemich
nebo regionech. Obratte se na svého prodejce nebo
nejbliz§i autorizované servisni stfedisko.

Plochy nastavec
Do pfihradky uvnitf plochého nastavce Ize ukladat
pfisluSenstvi.

Plochy nastavec otevrete tak, ze jej
posunete doleva.

@ Plochy nastavec
@ Odkladaci prihradka



A\ VAROVANI

B
POUZiVANI SICIHO STROJE

® Jako zdroj napajeni pouzivejte pouze standardni domaci pfivod elektrické energie.
Pouzitim jinych zdrojii napajeni mize dojit k pozaru, turazu elektrickym proudem nebo
poskozeni stroje.

® Zkontrolujte, zda jsou zastréky napajeciho kabelu pevné zastréené do elektrické
zasuvky a do napajeciho konektoru ve stroji.

® Nezapojujte napajeci kabel do zasuvky, ktera je ve Spatném stavu.

® Vypinejte stroj a vyjimejte zastréku za nasledujicich okolnosti:
* pokud nejste doma;

po dokonéeni prace se strojem;

pokud dojde k vypadku napajeni béhem pouzivani;

pokud stroj fadné nefunguje v disledku Spatného pripojeni nebo odpojeni;

béhem bourek.

A\ UPOZORNENI

® Pouzivejte pouze napajeci kabel dodany se strojem.

® Nepouzivejte prodluzovaci kabely nebo privod s vice zasuvkami s dalSimi
pfipojenymi zafizenimi. MGze dojit k pozaru nebo uUrazu elektrickym proudem.

® Nedotykejte se zastrcky mokryma rukama. Muize dojit k urazu elektrickym proudem.

@ P¥i vyjimani zastrcky ze zasuvky musite vzdy vypnout hlavni vypina¢ stroje. Pri
odpojovani ze zasuvky drzte pfivodni kabel za zastréku. Tahanim za kabel miizete
poskodit kabel nebo muze dojit k pozaru ¢i trazu elektrickym proudem.

® Zabrante porezani, poSkozeni, upravé, nasilnému ohybani, tahani, krouceni nebo
zamotani kabelu. Nepokladejte na kabel tézké predméty. Nevystavujte kabel zaru.
Takovym jednanim muzete poskodit kabel nebo muize dojit k pozaru nebo urazu
elektrickym proudem. Pokud jsou kabel nebo zastrcka poskozené, nechte stroj pred
dalSim pouzivanim opravit u autorizovaného prodejce.

® Pokud stroj nebudete dlouho pouzivat, odpojte napajeci kabel. V opaéném ptipadé
muze dojit k pozaru.

M~

Pripojeni zastrcek 24 Poznamka
o Zapojte do stroje zastréku pedalu. ® Pokud dojde béhem Siti stroje k vypadku
napajeni, vypnéte hlavni vypina¢
a vytahnéte napdjeci kabel ze zasuvky. PFi
Zapojte napajeci kabel do zasuvky na opétovném zapnuti stroje dodrzte
sténé. predepsany postup, aby byl stroj fadné
zprovoznen.




SEZNAMENI SE SICiM STROJEM

Hlavni vypina¢ a vypinaé
osvétleni pri Siti

Tento vypina¢ zapina a vypina napajeni a osvétleni

31 [

@ Zapnout (smérem ke znacce 1)
® Vypnout (smérem ke znacce ,0)

Pedal

Kdyz pedal zlehka seSlapnete, uvede se stroj do
provozu pomalou rychlosti. Kdyz pedal seslapnete
vice, rychlost stroje se zvysi. Kdyz nohu sundate
z pedalu, stroj se zastavi.

@
@
@ Pomaleji
@ Rychleji

Pokud stroj neni pouzivan, dbejte na to, aby na pedalu
nebyl polozeny zadny pfedmeét.

A\ UPOZORNENI

® Nedovolte, aby se na pedalu
nahromadily kousky latky a prach. V
opacném pripadé by mohlo dojit
k pozaru nebo urazu elektrickym
proudem.

Kontrola jehly

Sici jehla musi byt vzdy rovna a ostra, jinak $iti
nebude plynulé.

QO ———

X —_— X'&:’W

O« =,

X === X =T

B Spravna kontrola jehly
Polozte plochou stranu jehly na plochy povrch.
Zkontrolujte jehlu shora a ze stran. Ohnuté jehly
bezpecné zlikvidujte.

— o
) T |
@ Rovnobézné povrchy

® Rovny povrch (kryt civky spodni nité, sklo
apod.)

Vyména jehly

A\ UPOZORNENI

F

® Pied vyménou jehly musi byt stroj
vzdy vypnuty. Jinak by mohlo dojit
k poranéni, pokud byste nechténé
seslapli pedal a stroj by zacal Sit.

® Pouzivejte pouze jehly pro domaci
Sici stroje. Jiné jehly by se mohly
ohnout nebo zlomit a zplsobit
poranéni.

® Nikdy nesijte ohnutou jehlou. Ohnuta
jehla se snadno zlomi a mize
zpusobit poranéni.

Vypnéte stroj.

kola smérem k sobé (proti sméru
hodinovych rucicek) tak, aby znacka
na kole smérovala nahoru.

Snizte packu pritlacné patky.

e Zvednéte jehlu oto€enim ovladaciho

@ Pagka pfitlaéné patky



A\ UPOZORNENI A\ UPOZORNENI

® Pred vyménou jehly viozte pod ® Vzdy vlozte jehlu tak, aby se dotykala
pritlaénou patku latku nebo papir, aby zarazky jehly, a pevné utahnéte
jehla nezapadla do otvoru ve stehové upinaci Sroub jehly ovalnym
desce. Sroubovakem. Jinak muze dojit ke
zlomeni jehly nebo k posSkozeni
Chytnéte jehlu do levé ruky, pomoci stroje.

Sroubovaku vysroubujte upinaci Sroub
jehly, proti sméru hodinovych ruéicek,
a vyjméte jehlu. Vyména pritlacné patky

A\ UPOZORNENI

® Pied vyménou pritlacné patky musi

byt stroj vzdy vypnuty. Pokud byste
@® Pouzijte ovalny Sroubovak Stroj: neCha," z?PnUty a seélégli pedal,
® Upinaci &roub jehly stroj by zacal Sit a mohl by vas
poranit.

« Upinaci Sroub jehly neuvolfiujte ani

neutahujte nadmérnou silou, protoze by ® Vzdy pouzivejte s’pravnou pritlacnou
mohlo dojit k poskozeni nékterych sougasti patku pro zvoleny vzor stehu. Pokud
stroje. pouzijete nespravnou pritlacnou
patku, muze do ni jehla narazit
a ohnout se ¢i zlomit, coz by mohlo
I vést k poranéni.

® Pouzivejte pouze pritlacné patky,
které jsou uréeny pro tento stroj. Pfi
pouziti jiné pritlacné patky muaze dojit

el k nehodé nebo poranéni.
Zasunujte jehlu plochou stranou
k zadni strané stroje, dokud se Pritlaénou patku je nutné vyménovat v zavislosti na
nedotkne zarazky jehly. Potom tom, co a jak Sijete.
utahnéte svorku jehly ovalnym Vypnéte stroj.
Sroubovakem. Zvednéte packu pfitlacné patky.
e Zvednéte jehlu otoéenim ovladaciho
O] kola smérem k sobé (proti sméru
hodinovych rucicek) tak, aby znacka
B na kole smérovala nahoru.
e Stisknéte cerné tlacitko na zadni
strané drzaku pfritlaéné patky
‘J . a uvolnéte patku.
@ Poutzijte ovalny
Sroubovak
) I ® Zarazka jehly
= ® Jehla

Dvojitou jehlu nasazuijte stejnym zplisobem.

& .
4 @ Cerné tlacitko
@ Drzak pritlatné patky
N, @ Pritlacna patka




SEZNAMENI SE SICiM STROJEM

Polozte na stehovou desku jinou
pritlanou patku tak, aby vodici tycka
pritlacné patky byla zarovnana

s drazkou ve driku.

Spust'te packu pritlaéné patky

a upevnéte patku na dfiku. Pokud je
pritlaéna patka na spravném misté,

méla by vodici tycka zacvaknout do
dfiku.

@ Drik
® Vodici ty¢ka

B Orientace pritlacné patky pfi nasazovani

A\ UPOZORNENI

® Pokud pfi nasazovani pritlacné patky
nedodrzite jeji spravnou orientaci,
muze do patky narazet jehla
a nasledné se ohnout nebo zlomit
a zpusobit poranéni.

OVLADACI PRVKY

Voli¢ vzoru

A\ UPOZORNENI

® Kdyz vybirate vzor pomoci volice
vzoru, zvednéte jehlu otoéenim
ovladaciho kola smérem k sobé (proti
sméru hodinovych ruéicek) tak, aby
znacka na kole sméfovala nahoru.
Pokud by jehla pfi otoceni volicem
vzoru byla v dolni poloze, mohlo by
dojit k poskozeni jehly, pritlacné
patky nebo latky.

Chcete-li zvolit steh, jednoduse otocte voliCem vzoru
v jednom nebo druhém sméru. Doporucené délky
stehu jsou uvedeny v nasledujici ¢asti.

@® Voli¢ vzoru
® Cislo zvoleného vzoru

Pruzné stehy

Zvednéte jehlu oto¢enim ovladaciho kola smé&rem
k sobé (proti sméru hodinovych rugi¢ek) tak, aby
znacka na kole sméfovala nahoru.

Nastavenim ovladage délky stehu do polohy (€ “
zménite zvoleny steh na pruzny steh.

Y
o



Vzory a nazvy steht

H 25 stehl

—_——
=ac— d 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13
[ T T L« RS
l l | | g § ; E <
H L H 1 | > < = -

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

1418 16 o

il o2 D E § /} %

1 1 > S

il il \\< Z2A

Doporucena Doporucena
Vzor délka délka
(mm (palce)) | Referenc¢n (mm (palce)) | Referenc¢n
Prednastavena | istrana Pfednastavena | istrana
Nazev stehu Sirka Nazev stehu Sirka
(mm (palce)) (mm (palce))
—1—
— ac — F-2,5 (1/64-3/32)
[:I ac d' F-1,5 (1/64-1/16) 29
U 33 ELASTICKY STEH 5 (3/16)
AUTOMATICKA S
K[';'igﬁ,'&"f,%\fﬁ 5(3/16) % F-1,5 (1/64-1/16)
KROCICH 27, 38
2 PRUZNY SLEPY 5(3/16
© 1-4 (1/16-3/16) LEMOVY STEH (/16
| 27,37 10
ROVNY STEH . F-1,5 (1/64-1/16)
(Poloha jehly vlevo) 32
3 MUSLIGKOVY STEH 5 (3/16)
Ci’ 1-4 (1/16-3/16)
I 27, 36, 37,
ROVNY STEH 38 F-1,5 (1/64-1/16) 2
(Poloha jehly na — - -
stfedu) KORALKOVY STEH 5 (3/16)
4
. o 12
§ F-4 (1/64-3/16) | 57 35 37, b F-3 (1/64-1/8)
38 <3 30
KLIKATY STEH 1,5 (1/16) SPOJOVACH 5 (3116
5 SIROKY STEH ( )
F-4 (1/64-3/16) 13
§ 27,35 3 F-3 (1/64-1/8)
g 30
KLIKATY STEH 3,5 (1/8) N 5
MUSTKOVY STEH 5 (3/16)
6
; F-4 (1/64-3/16) | 57 35 37, 14 Pevna 2,5
g 38 i (3/32) o7
KLIKATY STEH 5 (3/16) TROJTY PRUZNT
7 STEH —
L F-3 (1/64-1/8) (Poloha jehly vievo)
L 29
MUSLOVY STEH 5 (3/16)

10




SEZNAMEN| SE SIciM STROGBMm0m8 — — ——————

Vzor

Nazev stehu

Doporucena
délka
(mm (palce))

Prednastavena
Sirka
(mm (palce))

Referen¢n
i strana

%—’ Pevna 2,5
il (3/32)
] 27
TROJITY PRUZNY
STEH —
(Poloha jehly na stfedu)
1 Pevna 2,5
X (3/32) 32
TROJITY KLIKATY
PRUZNY STEH 1.5(1/16)
1>>\7 Pevna 2,5
3 (3/32) 32
TROJITY KLIKATY
PRUZNY STEH 35(1/8)
¢ Pevna 2,5
4 (3/32) 32
TROJITY KLIKATY
PRUZNY STEH 5(3/16)
19 Pevna 2,5
(3/32) 31
ELASTICKY
OBNITKOVY STEH 5(3116)
29 Pevna 2,5
(3132) 31
PEROVY STEH 5 (3/16)
2 Pevna 2,5
(3132) 31
HREBENOVY STEH 5 (3/16)
22 Pevna 2,5
(3/32) 32
OZDOBNY STEH 5(3/16)
B Pevna 2,5
(3132) 32
OZDOBNY STEH 5 (3/16)
24 . .
EE) Pevna 2,5
B (3132) 30
AZUROVACI STEH 5 (3/16)
25 Pevna 2,5
% (3132) 30
OZDOBNY STEH 5 (3/16)

11

Ovladac¢ délky stehu

V zavislosti na zvoleném stehu mize byt nutné upravit
délku stehu, abyste dosahli co nejlepsiho vysledku.
Cisla vyzna&ena na ovladagi délky stehu predstavuiji
délku stehu v milimetrech (mm) (1/25 palce).

Cim JE CiSLO VYSSI, TiM JE STEH DELSI. Pokud je
nastavena hodnota ,0“, material se neposunuje. Tato
hodnota se pouziva pfi pfiSivani knofliku.

Rozmezi ,F*-,1* slouzi pro saténovy steh (tésny klikaty
steh), ktery se pouziva pfi vytvareni knoflikovych direk
a ozdobnych stehd. Poloha potfebna pro saténovy
steh se li$i podle pouzitého materialu a nité. Chcete-li
urcit pfesnou polohu, nejprve vyzkousejte nastaveni
délky na odstfizku latky a pozorujte posun materialu.

@ Ovlada¢ délky stehu
@ Kratsi
® Delsi

A\ UPOZORNENI

® Pokud jsou stehy tésné u sebe,
zvétSete délku stehu a pokracujte
v Siti. Nepokracujte v Siti, aniz byste
délku stehu zvétsili, jinak by se
mohla zlomit jehla a zptisobit
poranéni.

Packa zpétného chodu

Zpétny chod muZete pouzit pro sesivani a prosivani
Sva.

Chcete-li $it v opaéném sméru, stisknéte packu
zpétného chodu co nejvice, podrzte ji v této poloze
a zlehka seslapnéte pedal. Chcete-li Sit vpred,
uvolnéte packu zpétného chodu. Stroj bude §it
smérem vpred.

@ Péacka zpétného chodu



NAVLEKANI NITE DO STROJE

Navijeni civky spodni nité

A\ UPOZORNENI

® Civku spodni nité dodanou se strojem navrhla nase spoleénost. Pokud budete
pouzivat civky z jinych modelili, nemusi stroj pracovat spravné. Pouzivejte pouze
civku dodanou s timto strojem nebo civky stejného typu (kod souéasti: SA156, SFB:
XA5539-151). Pfi pouziti jinych civek mize dojit k poSkozeni stroje.
Skute¢na velikost

11,5 mm
(7/16 palce)

Tento model Jiné modely

@ Protahnéte nit
ven.

@ Predpinaci kotou¢ @ Trn navijece ® Civka
Vytahnéte trn civky a nasad’te na néj

Spulku niti.
= @\

b o (= ‘%_\ - (gﬁ

Podrzte nit ze Spulky pravou rukou

a protahnéte nit smérem k sobé @ Predpinaci kotoué
drazkou ve voditku nité. Poté =
protahnéte nit kolem pfedpinaciho A UPOZORNENI

kotouce a vytahnéte ji uplné ven.

® Pokud je civka nebo nit na
nespravném misté nebo jsou
nespravné nastaveny, mize se nit
namotat na trn civky.

12



SEZNAMENI SE SICiM STROJEM

Protahnéte konec nité otvorem v civce
spodni nité z vnitini strany civky.

jt
—v{ < g
Nasad'te civku na trn navijece

a posunte trn navijece doprava. Rukou
otacejte civkou po sméru hodinovych
rucicek, az pruzina na trnu zapadne do
drazky na civce.

« Zotvoru v civce spodni nité povytahnéte nit
v délce 7 az 10 cm (3-4 palce).

ol
. -»”@@;@

@ Pruzina na trnu
@ Drazka
® 7-10 cm (3-4 palce)

® Napnéte nit a podrzte konec nité
smérem nahoru. Pokud je nit prilis
kratka, neni napnuta nebo ji drzite
nasikmo, miize se namotat na civku
spodni nité a zpusobit poranéni.

e Zapnéte stroj.

Drzte konec nité a zlehka seslapnéte
pedal, aby se nit navinula nékolikrat
kolem civky. Poté stroj zastavte.

13

Odstfihnéte nadbyteénou nit nad
civkou.

» Ponechejte z otvoru v civce vyénivat 1 cm
(1/2 palce) nité.

v
N (

it

ﬁ%

@ 1.cm (1/2 palce)

A\ UPOZORNENI

® Dodrzujte peclivé pokyny. Pokud
presahujici nit pred navijenim
neodstfihnete, mize se nit — jakmile
zacéne dochazet — namotat na civku
a zpusobit zlomeni jehly.

e Seslapnéte pedal.

A\ UPOZORNEN @ Ky se vam civka bude zdit navinuta

a zacéne se otacet pomalu, sejméte
nohu z pedalu.

@ Odstrihnéte nit, posuiite civku na trnu
navijece doleva a sejméte ji.

M-

24< Poznamka

@ Pokud spustite stroj nebo otocite rué¢nim
kolem po navinuti nité kolem civky
navijece, ozve se klapnuti. Nejedna se
o znamku poruchy.

@® Kdyz posunete trn navijece doprava, tycka
jehly se nepohybuje.




A\ UPOZORNENI

® Pokud civku spodni nité nenavinete
spravné, mize dojit k povoleni nité
a ke zlomeni jehly.

v

@ Rovnomérné navinuti
® Nespravné navinuti

Navlékani spodni nité
Nasad'te civku s navinutou niti.

« DalSi podrobnosti o pouzivani rychlocivky
spodni nité naleznete na strané 15.

A\ UPOZORNENI

® Pred navlékanim nité stroj vypnéte.
Pokud byste nahodné seslapli pedal
a stroj zacal Sit, mohli byste se
poranit.

Nez zac¢nete navlékat spodni nit,
pfipravte si spravné navinutou civku
spodni nité.

» Podrobnosti o navijeni civky spodni nité viz

str. 12.

Zvednéte jehlu otoéenim ovladaciho
kola smérem k sobé (proti sméru
hodinovych ruci¢ek) a zvednéte packu
pritlacné patky.
Sejméte kryt civky spodni nité tim, ze
jej posunete a zvednete smérem
k sobé.

@ Kryt civky spodni nité

Vlozte civku spodni nité tak, aby nit
vy€nivala ve sméru oznaceném
Sipkou.

A\ UPOZORNENI

® Nasad'te civku spodni nité tak, aby se
nit odvijela ve spravném sméru.
Pokud se nit bude odvijet Spatnym
smérem, mlze se povolit nebo mize
zpusobit zlomeni jehly.

Podrzte konec nité, zatlacte prstem
civku spodni nité doli a poté
protahnéte nit vyfezem, jak je
znazornéno na obrazku.

* Pokud neni nit spravné navlec¢ena do

napinaci pruzinky v pouzdru civky, mize
dojit k nespravnému napnuti nité.

=
©
NS

@ Napinaci pruzinka

14




SEZNAMEN| SE SIciM STROGBMm0m8 — — ——————

Vrat'te na misto kryt civky. Nasad'te
vyénélek do drazky v drzaku drahy
a zatlaéenim kryt zavrete.

@ Drazka

@ Vycnélek

« Zkontrolujte, zda konec nité vyéniva z krytu
smérem k zadni ¢asti stroje (jak je
znazornéno na obrazku).

* Nez zacnete §it, vytahnéte spodni nit. Po
navleceni spodni nité prejdéte k casti
4Protazeni spodni nité" na strané 19.

Navlékani spodni nité
(u modell vybavenych
rychlocivkou spodni nité)

Nasad'te civku s navinutou niti.
Tato funkce je k dispozici pouze u uréitych
modelQ.

o Proved'te kroky @ az @ z postupu
»Navlékani spodni nité“ na strané 14.
e Zlehka podrzte civku spodni nité
pravou rukou, jak je znazornéno na
obrazku, a protahnéte nit vyrezem
(@ a @). Poté vytahnéte nit smérem
k sobé a odstfihnéte ji odstfihovacem

(©).

» Nyni zkontrolujte, zda se civka spodni nité
volné otaci proti sméru hodinovych rucicek.

252

N2 )
‘\\ /’
Rs=s N
ﬁ\ o *—/'Q

Y4

@ Vyiez
@ Odstiihova¢ (Odstiihnéte nit odstfihovatem.)

15

WM~

24 Poznamka

@® Pokud neni nit spravné navle¢ena do
napinaci pruzinky v pouzdru civky, maze
dojit k nespravnému napnuti nité.

@ Napinaci pruzinka

Vrat'te na misto kryt civky. Nasad'te
vyénélek do drazky v drzaku drahy
a zatlacenim kryt zavrete.

@ Vycnélek

* Po navleceni spodni a horni nité za¢néte
Sit. Kdyz latku nabirate nebo Sijete zaSevky,
mUzete spodni nit vytdhnout ru¢né, aby
néjaka zlstala. Viz kroky postupu

L,Protazeni spodni nité" (str. 19).



Navléknuti vrchni nité

@ Trn civky vrchni nité @ Vodici packa nité
® Voditko nité (zadni) ® Znacka na ovladacim kole
® Voditko nité (predni)

@ P¥i navlékani vrchni nité postupujte presné podle pokynt. Pokud nenavleéete vrchni
nit Fadné, nit se miize po ¢ase zamotat nebo muize dojit k ohnuti ¢i zlomeni jehly.

® Nikdy nepouzivejte nit o hmotnosti 20 nebo nizsi.

® Pouzijte spravnou kombinaci nité a jehly. Podrobnosti o spravnych kombinacich jehel
a niti naleznete v éasti ,,KOMBINACE LATKY, NITE A JEHLY* na strané 21.

o Vypnéte stroj. Vytahnéte trn civky a nasad’te na néj
Spulku niti.
e Zvednéte packu pfritlaéné patky.

7 e e
® Packa pfitlagné patky A UPOZORNENI
Zvednéte jehlu oto¢enim ovladaciho
kola smérem k sobé (proti sméru

hodinovych rucicek) tak, aby znacka
na kole smérovala nahoru.

(©)

® Pokud je civka nebo nit na
nespravném misté nebo jsou
nespravné nastaveny, mize se nit

namotat na civku spodni nité
+ Pokud jehla neni spravné zvednuta, nelze a zpusobit zlomeni jehly.
do Siciho stroje navléct nit.

@ Znacka na ovladacim kole

16



SEZNAMENI SE SICiM STROJEM

Podrzte nit ze Spulky pravou rukou 6 Vedte nit za voditkem nad jehlou.
a protahnéte nit smérem k sobé

x . ox « Nit Ize snadno navléct za vodici ty¢ku jehly,
drazkou ve voditku nité. yoKu jehly

kdyz ji levou rukou chytnete a pravou
« Zkontrolujte, zda pruZinka v drazce nasadite za tycku.
zachytava nit.

A
A}

g(é‘ G gt
[
@ Pruzinka

Protahnéte horni nit, jak je znazornéno
na nasledujicim obrazku.

Provlecte nit zepredu dozadu
a nechejte ji pre€nivat asi o 5 cm

Dbejte na to, abyste nit protahli vodici (2 palce).

packou nité, jak je znazornéno na « Pokud je stroj vybaven naviékacem,

nasledujicim obrazku. pouzijte k naviéknuti nité naviéka¢ (viz dalsi
gast).

® Vodici packa nité @ 5om (2palce)

WM.

24 Poznamka

@® Pred navlékanim horni nité zvednéte

@ Doplnkové informace

@® Pokud je vodici packa nité snizena, pritlaénou patku a vodici packu nité.
nemuze se kolem ni namotat horni nit. ® Pokud nit nenavlecete spravné, mizete mit
Zvednéte jehlu oto¢enim ovladaciho kola pfi Siti problémy.

smérem k sobé (proti sméru hodinovych
rucicek) tak, aby znacka na kole sméfovala
nahoru.

17



Pouziti navlékace jehly
(u modela vybavenych
navlékaéem jehly)

Tato funkce je k dispozici pouze u uréitych
modela.

A\ UPOZORNENI

Navléka¢ jehly mazete pouzit

s jehlami o velikosti 75/11 az 100/16
pro domaci Sici stroje. Nelze jej vSak
pouzit u jehly pro domaci Sici stroje
o velikosti 65/9. Pokud pouzivate
specialni nité, napf. prahlednou
nylonovou nit nebo kovovou nit,
nelze navlékac pouzit.

Pomoci navlékace nelze naviéknout
nit o tloust'ce 130/120 nebo silnéjsi.
Navléka¢ nelze pouzit u kiidlové jehly
nebo dvojité jehly.

Pokud nelze pouzit navlékac jehly,
prectéte si ¢ast ,,Navléknuti vrchni
nité“ na strané 16.

Nez pouzijete navlékac jehly, provedte
kroky @ az @ z postupu ,,Navléknuti
vrchni nité“ na strané 16.

e Snizte packu pfritlacné patky.

Zkontrolujte, zda znacka na ovladacim
kole sméfuje nahoru, jak je
znazornéno na nasledujicim obrazku.

@ Znacka na ovladacim kole
Béhem snizovani packy navlékace
zahaknéte nit na voditko.

5 N\o

@ Drzak jehly
@ Packa naviékace jehly

@ Drzak jehly

@ Packa navlékace jehly

® Voditko

Zatahnéte packu navlékace co nejvice
doll a poté ji otocte smérem k zadni
casti stroje (od sebe). Zkontrolujte, zda
hacek prosel uchem jehly a zachytil
nit.

®

@ Hacek

® Nit

» Podrzte nit pfed jehlou, aby ji hacek mohl
zachytit.

18




SEZNAMENI SE SICiM STROJEM

Pridrzujte zlehka nit a otocte packu
navlékac¢e smérem k predni ¢asti
stroje (k sobé). Hacek protahne nit
jehlou.

Protahnéte smycku nité protazenou
uchem jehly smérem k zadni ¢asti
stroje.

@ Smycka nité

A\ UPOZORNENI

® Netahejte za nit silou, protoze by se
jehla mohla ohnout.

® Pokud nit neprosla uchem jehly,
zacnéte znovu od kroku ©.

e Zvednéte packu pritlacné patky.

19

Protahnéte konec nité pritlacnou
patkou a vytahnéte pfiblizné 5 cm
(2 palce) nité smérem k zadni ¢asti
stroje.

@ 5cm (2 palce)
24 Poznamka

@ Pokud nit nenavlecete spravné, mizete mit
pfi Siti problémy.

Protazeni spodni nité

Pridrzujte zlehka konec horni nité

a pomalu rukou otacejte ovladacim
kolem smérem k sobé (proti sméru
hodinovych ruéic¢ek), abyste spustili
a zvedli jehlu.

Zatahnéte za horni nit, abyste vytahli
spodni nit.

@ Vrchni nit
® Spodni nit



Vytahnéte asi 10 cm (4 palce) obou niti
a dejte je pod pritlacnou patku smérem
k zadni ¢asti stroje.

@ Vrchni nit
@ Spodni nit
B U modeld vybavenych rychlocivkou

spodni nité
Muzete zacit $it okamzité bez vytazeni spodni
nité.
Kdyz latku nabirate nebo Sijete zaSevky, mlzete
spodni nit vytdhnout ru¢né, aby néjaka zlstala.
Nez spodni nit vytahnete, dejte civku zpét na
misto.

Sejméte kryt civky spodni nité

a nasad'te civku.

Protahnéte civku vyfezem ve sméru

Sipky a nechejte ji tak, nezastfihujte ji.

« Kryt civky spodni nité je stale sundany.
Vytahnéte spodni nit, jak je popsano
v predchozich krocich @ az ©.
e Vrat'te na misto kryt civky.

20




SEZNAMEN| SE SIciM STROGBMm0m8 — — ——————

KOMBINACE LATKY, NITE A JEHLY

. . Nit . .
Typ latky/pouziti Typ Velikost Velikost jehly

STt Siroka latka Bavinéna nit 60-90
re Igtiyez € Taft Synteticka nit 75/11-90/14
Flanel, gabardén Hedvabna nit 50
Batist Bavinéna nit 60-90
Tenké latky Zorzet Synteticka nit 65/9-75/11
Chalinet, satén Hedvabna nit 50
Denim Bavinéna nit g0 Pe
Silné latk 50
Yy Mansestr Synteticka nit 50-60 90/14-100/16
Tvid Hedvabna nit
Zerzej Jehla's kuli€kovym
A A . / hrotem
Pruzné latky ; 5 ; Nit na pleteniny 50-60 75/11-90/14
Trikotova tkanina (zlaté zbarveni)
Bavinéna nit
. - — 50-90
Snadno tiepivé latky Synteticka nit 65/9-90/14
Hedvabna nit 50
. Synteticka nit 30 100/16
Pro horni steh ra .
v Hedvabna nit 50-60 75/11-90/14

WM~

24& Poznamka

® Nikdy nepouzivejte nit o hmotnosti 20 nebo nizsi. MizZe zpUsobit nefunkénost stroje.

@ Doplnkové informace
® Cim je &iselné oznadeni nit& nizsi, tim je nit silngj$i, a &im je &iselné oznadeni jehly vy$s$i, tim je jehla
silngjsi.

B Jehla s kulickovym hrotem
Jehlu s kulickovym hrotem pouzivejte pfi Siti pruznych latek nebo latek, kde snadno dochazi k vynechani
stehd.
Vyrobce doporucuje jehlu ,HG-4BR* (Organ). Misto ni |ze pouzit jehly Schmetz ,JERSEY BALL POINT*
130/705H SUK 90/14.

B Priahledna nylonova nit
Pouzijte jehlu 90/14 az 100/16, bez ohledu na pouzitou latku nebo nit.

A\ UPOZORNENI

® Dodrzujte kombinace jehly, nité a latky uvedené v tabulce.
Pokud pouzijete nespravnou kombinaci, napf. tézkou latku, jako je denim, s malou
jehlou (65/9-75/11), muze se jehla ohnout nebo zlomit. Nespravna kombinace mtize také
zpUsobit, Ze Sev nebude hladky, latka se zkrabati nebo stroj bude vynechavat stehy.

21



2

ZAKLADY SITi

Prectéte si tuto ¢ast, nez zacnete Sit.

A\ UPOZORNENI

Pokud se nechcete poranit, sledujte pfi praci se strojem pozorné jehlu. Nedavejte
ruce do blizkosti pohyblivych soucasti.

Béhem Siti latku nenapinejte ani nepotahujte. Mohlo by dojit k poSkozeni jehly nebo
byste se mohli poranit.

Nepouzivejte ohnuté ani zlomené jehly. Mohli byste se poranit.

Dbejte na to, aby jehla pfi Siti nenarazela do stehovacich $pendlikt ani do jinych
predmétid. Jehla by se mohla zlomit a poranit vas.

Vzdy pouzivejte spravnou pritlacnou patku. Pokud pouzijete nespravnou pritlaénou
patku, muze do ni jehla narazit a ohnout se ¢i zlomit, coz by mohlo vést k poranéni.
Kdyz budete otacet ovladacim kolem rukou, vzdy je otacejte smérem k sobé (proti
sméru hodinovych rucéi¢ek). Pokud jim otocite opaénym smérem, mize se zaplést nit
a poskodit jehlu nebo latku a mize dojit k poranéni.

Nezaéinejte Sit, dokud nebude latka umisténa pod pfitlacnou patkou, jinak by mohlo
dojit k poskozeni pritlacné patky.

Zahajeni Siti

2]

©
©

e Zvednéte packu pritlacné patky.
Zapnéte stroj.

N 7/

@ Packa pritlacné patky
Umistéte latku pod pfitlacnou patku,

Zvednéte jehlu otoéenim ovladaciho protéhnéte pod pfitlacnou patkou nit
kola smérem k sobé (proti sméru a poté vytahnéte asi 5 cm (2 palce) nité
hodinovych rucicek) tak, aby znacka smérem k zadni ¢asti stroje.

na kole smérovala nahoru.

Otocte volicem vzoru na pozadovany
steh (viz str. 9 - 10).

Vymeéiite pritlacnou patku (viz str. 8).

@ 5cm (2 palce)

22




ZAKLADY SITi

0 Podrzte konec nité a latky levou rukou

a otocenim ovladaciho kola smérem Siti na zkousku

k sobé (proti sméru hodinovych

ruéicek) pravou rukou snizte jehlu do Sesijte zkuSebni kus latky. Pouzijte kus stejné latky

bodu, kdy muzete zahajit stehovani. a nit, které budete pouZivat pfi $iti skute¢ného
vyrobku, a zkontrolujte napéti nité a délku a Sifku
stehu.

Zména smeéru Siti

Zastavte stroj tak, aby jehla zlstala v latce v misté,
kde chcete zménit smér Siti, a poté zvednéte packu

. < x Seerox x pritlatné patky. Pouzijte jehlu jako osu a otocte latku.
e Snizte packu pfitlacné patky. Snizte pfitlaénou patku a pokradujte v Siti.

@ Péacka pritlacné patky
e Pomalu seslapnéte pedal.

Siti silnych latek
B Kdyz se latka nevejde pod pritlacnou
patku
Pokud latku nelze snadno zasunout pod pfitlacnou
patku, zvednéte pfitlacnou patku jesté vyse tak,
p Stroj zacne S§it. abyste ji zvedli do nejvy3si polohy.
@ Sundejte nohu z pedalu.
P> Stroj prestane §it.

* Pro sesivani a prosivani steht mlzete
pouzit zpétny chod tim, Ze stisknete packu
zpétného chodu. Podrobnosti viz ,Packa
zpétného chodu” na strané 11.

m Zvednéte jehlu oto¢enim ovladaciho
kola smérem k sobé (proti sméru

hodinovych rugiéek). A UPOZORNENI
(P Zvednete packu pritiacne patky. ® Pokud seivéte latku silngjsi nez
L L . 6 mm (15/64 palce) nebo pokud na
@ Zatahnéte latku k levé Easti stroje latku zatlagite pfilis velkou silou,
a poté protahnéte nité odstfihovaéem mohla by se jehla ohnout nebo
nité, abyste je odfizli. zlomit.

@ Odstfihovac nité

23



Siti tenkych latek

PFi Siti tenkych latek mohou byt stehy nevyrovnané
nebo se latka maze nespravné podavat. Pokud k tomu
dojde, vlozte pod latku tenky papir nebo stabilizaéni
material a seSijte jej spolu s latkou. Po dokonéeni Siti
papir odtrhnéte.

@ Stabiliza¢ni material nebo papir

Siti pruznych latek

Nejprve dily latky sestehujte a poté je sesijte, latku
vSak nenapinejte.

@ Stehovani

Sesivani valcovych dila
Pokud sejmete plochy nastavec, bude snazsi seSivat
valcové dily, jako jsou manzety a nohavice, nebo dily,
které jsou obtizné pfistupné.
Plochy nastavec sejmete tak, Ze jej
posunete doleva.

@ Plochy nastavec

P Po sejmuti plochého nastavce muzete Sit
bez opory.

WM~

24% Poznamka

@® Po dokongeni Siti bez opory nasadte
plochy nastavec zpét na puvodni misto.

Cast, kterou chcete sesit, nasuiite na
rameno a sesijte ji shora.

Siti dvojitou jehlou
(volitelné prislusenstvi)

Stroj je sestrojen tak, Ze umozriuje Siti s touto jehlou
a dvéma vrchnimi nitémi. MUZete pouzit dvé nité
stejné barvy nebo dvou odliSnych barev, pokud chcete
vytvofit ozdobné stehy.

s

@ Duvoijita jehla

A\ UPOZORNENI

® Pouzivejte pouze dvojité jehly, které
jsou urceny pro tento stroj (kéd
soucasti: X57521-021:2,0/75 o Sifce
2 mm). Jiné jehly by se mohly zlomit
a poskodit stroj.

® Zkontrolujte, zda jehla nenarazi do
pritlaéné patky.

® Nepouzivejte k Siti ohnuté jehly. Jehla
by se mohla zlomit a poranit vas.

® Trn civky navic

B Nasazovani dvojité jehly
Dvojitou jehlu nasadte stejnym zplisobem jako
jednoduchou jehlu (viz stranu 7-8). Plocha strana
jehly by méla sméfovat smérem dozadu
a zaoblena strana jehly by méla sméfovat smérem
k vam.

24




ZAKLADY SITi

B Nasazeni trnu civky navic
Trn civky vrchni nité navic nasadte na konec trnu
navije¢e. Na trn civky navic nasadte druhou civku
s niti.

@ Trn navijece

® Trn civky navic

@ Civka nité

=N

B Navlékani niti do dvojité jehly
Do kazdé jehly navlékejte nit samostatné.

WM.

248 Poznamka

Modely vybavené naviékacem jehel

® Navlékac jehel nelze k navléknuti nité do
dvoijité jehly pouzit. Misto toho navlecte nit
do kazdé jehly ruéné, zepredu dozadu. Pfi
pouziti navlékace jehel by mohlo dojit
k poskozeni stroje.

o Navleéte nit do levé jehly.
Postupuijte podle stejnych pokynU jako pfi
navlékani nité do jedné jehly (viz str. 16).

e Navlecte nit do pravé jehly.

Navlecte nit do pravé jehly stejnym zplsobem
jako pfi navlékani nité do levé jehly pomoci
civky na trnu civky navic, nez vSak nit
provléknete ockem pravé jehly, nevedte nit
pres voditko nad jehlou.

@ Nit levé jehly se provléka pfes vodici tycku
jehly.

@ Nit pravé jehly prochazi pred vodici ty¢kou
jehly.

® Vodici tycka jehly

25

Nasad'te patku cik-cak ,,J*.

Podrobné informace o vyméné patky
naleznete v ¢asti ,Vyména pfitlacné patky”
na strané 8.

A\ UPOZORNENI

® Kdyz pouzivate dvojitou jehlu,
pouzijte vzdy patku cik-cak ,,J“, jinak
by se jehla mohla zlomit nebo by
mohlo dojit k poSkozeni stroje.

e Zapnéte stroj.

6 Zvolte steh.
A\ UPOZORNENI

® Po vybéru stehu pomalu otacejte
ovladacim kolem smérem k sobé
(proti sméru hodinovych ruci¢ek)
a zkontrolujte, zda se jehla nedotyka
pritlaéné patky. Pokud by jehla
narazela na pritlaénou patku, mohla
by se ohnout nebo zlomit.

® Dvojita jehla by méla byt pouzita
pouze pro rovny steh (poloha jehly na
stfedu), klikaty steh (1,5 mm
(1/16 palce)), trojity pruzny steh
(poloha jehly na stiedu) a trojity
klikaty pruzny steh (1,5 mm
(1/16 palce)). Nepouzivejte dvojitou
jehlu pro jakékoli jiné stehy.




Zacnéte Sit.

DalSi informace o zahajeni Siti naleznete

v ¢asti ,Zahajeni Siti“ na strané 22.

p> Stroj bude Sit dvé rovnobézné fady stehu
vedle sebe.

WM.

24 Poznamka

® Pfi pouziti dvojité jehly se mohou stehy
zacuchat, coz zalezi na pouzitém typu nité
a latky. Pokud k tomu dojde, zvétSete
délku stehu. Dal$i informace o nastaveni
délky stehu naleznete v &asti ,Ovlada¢
délky stehu® na strané 11.

A\ UPOZORNENI

® Pii zméné sméru Siti vytahnéte jehlu
z latky, poté zvednéte pfritlacnou
patku a otoéte latku. Jinak by se
mohla jehla zlomit nebo by mohlo
dojit k poskozeni stroje.

Napnuti nité
Napnuti nité ovliviiuje kvalitu steht. Napnuti maze byt

nutné upravit, kdyz zménite latku nebo nit.

@ Doplikové informace

@® Pred zahajenim Siti doporu€ujeme napnuti
vyzkouset na odstfizku latky.

B Upravte napéti
Spravné napnuti je dllezité, protoze pfilis velké
nebo pfili§ malé napnuti oslabi Svy nebo se latka
zkrabati.

@ Povrch latky
® Rub latky
® Vrchni nit
@ Spodni nit

B Napnuti vrchni nité je pfFilis velké.
Na povrchu latky se objevi smy¢ky.

M

24 Poznamka

@® Pokud je spodni nit nespravné napnuta,
muze byt vrehni nit pfili§ napnuta. V tom
ptipadé postupuijte podle pokynud v ¢asti
,Navlékani spodni nité“ na strané 14
a opravte napnuti spodni nité.

Povrch latky

Rub latky

Vrchni nit

Spodni nit

Na povrchu latky se
objevuji smycky.

@EOEO

Reseni
Snizte napnuti oto€enim ovladaée napnuti vrchni
nité na niz8i hodnotu.

B Vrchni nit je priliS volna.
Na rubu latky se objevuji smycky.

M-

24< Poznamka

@® Pokud je vrchni nit nespravné napnuta,
muze byt vrchni nit pfili§ volna. V tom
pfipadé postupujte podle pokynu v €asti
,Navléknuti vrchni nité“ na strané 16
a opravte napnuti vrchni nité.

D) oo

Povrch latky
Rub latky
Vrchni nit
Spodni nit

Na rubu latky se
objevi smycky.

GleleEIS)

Reseni
Zvyste napnuti oto¢enim ovladaée napnuti vrchni
nité na vyssi hodnotu.

26



ULOZENE STEHY—

3  ULOZENE STEHY

Rovné stehy

Rovné stehy se pouzivaji pfi $iti jednoduchych $va.

< Délka stehu
Nazev stehu Vzor [mm (palce)]
Rovny steh i% 1-4
Poloha jehly vievo | 1/16-3/16
I
Rovny steh 3 1-4
(Poloha jehly na ] ¥
stfedu) ! (1/16-3/16)
Trojity pruzny steh EC:" Pevna
(Poloha jehly vievo) IH 2,5 (3/32)
Trojity pruzny steh 15 .
(Poloha jehly na i Pevny
stredu) i 2,5(3/32)

B Horni stehy a pruzné materialy
Pro horni stehy a Siti lehkych latek mGzete pouzit
rovny steh.
Pro $iti pruZnych latek muZete pouZit trojity pruzny
steh.

Klikaté stehy

Délka stehu | Sitka stehu

Nazev stehu Vzor [mm (palce)] | [mm (palce)]

4

Klikaty steh § (1/6§j‘3‘/16) 1,5 (1/16)
5

Klikaty steh § (1/65j‘3‘/16) 3,5 (1/8)
6

Kiikaty steh i (1/65:3/16) 5 (3/16)

27

B Klikaty steh
Otocte voli¢ vzoru na klikaty steh a zaénéte Sit.

Doporuéujeme, abyste pred Sitim klikatym stehem
a po tomto $iti vzdy usili nékolik rovnych steh.
(Tim stehy zpevnite.)

B Saténovy steh
Nastavenim délky stehu u klikatého stehu na
hodnotu ,F*-,1“ vytvofite saténovy steh (tésny
klikaty steh). Saténovy steh Ize pouzit pfi vytvareni
knoflikovych direk a ozdobnych stehd. Nastavte
voli¢ vzoru na klikaty steh a délku stehu nastavte
v rozmezi ,F“-,1"

Slepé lemové stehy

Délka stehu | Sika stehu

Nazev stehu Vzor [mm (palce)] | [mm (palce)]

3(1/8)

Pruzny slepy F-1,5
lemovy steh é (1/64-1/16)

Slepy steh mlzete pouzit k zacisténi okraja, napt.
u lemu kalhot, aby steh nebyl vidét.

@ Doplitkové informace

@® Kdyz jsou valcové dily pfili§ malé na to,
abyste je mohli navléknout na rameno,
nebo jsou prili§ kratké, nebude se latka
posunovat a nemusite dosahnout
pozadovanych vysledku.




o Obrat'te sukni nebo kalhoty naruby.

® ®

@ Rubova strana latky
@ Licova strana latky
@ Spodni strana

@ Okraj latky

Prelozte latku podél pozadovaného
okraje lemu a prezehlete je;j.

Rubova strana
latky

Licova strana
latky

Okraj latky
Pozadovany
okraj lemu

<8Silna latka>

<Normalni latka>

<Vzhled ;" ", pfi pohledu z boku>

Kridou si udélejte znacky na latce
priblizné 5 mm (3/16 palce) od okraje
latky a poté ji nastehujte.

Rubova strana

® /@ latky

©_\ = Licova strana
\ latky

Okraj latky
Stehovani
5 mm (3/16 palce)
Pozadovany
okraj lemu

S

@6 ©

<Silna latka>
©) HHON
—_— )

<Vzhled pfi pohledu z boku>

<Normalni latka>

Prelozte latku zpatky pod
®

Q ® OO

<Sil

<Vzhled pfi pohledu z boku>

Rozlozte okraj latky a pol
rubovou stranou nahoru.

S

®© 0 ©

<Vzhled pfi pohledu z boku>

él stehovani.

Rubova strana
latky

Okraj latky
Stehovani

5 mm (3/16 palce)
Pozadovany
okraj lemu
Licova strana
latky

Umisténi
stehovani

na latka>

<Normalni latka>

ozte latku

Rubova strana
latky

Licova strana
latky
Stehovani
Okraj latky
PoZadovany
okraj lemu
Umisténi
stehovani

<8ilna latka>

<Normalni latka>

Sejméte plochy nastavec, abyste

mohli $it bez opory.

« Podrobnosti o Siti bez opory naleznete
v ¢asti ,SeSivani valcovych dila” (str. 24).

Cast, kterou chcete sesit

, nasunte na

rameno, zkontrolujte, zda se latka
spravné posunuje, a zacnéte Sit.

o —

—

@® Rameno
Po zvoleni stehu pomalu

\

otacejte

ovladacim kolem smérem k sobé (proti
sméru hodinovych rucicek), az se jehla

pfesune zprava doleva.

28



ULOZENE STEHY—

Vsunte latku pod pfitlaénou patku Vsunte latku pod pfitlaénou patku tak,

a upravujte polohu latky tak dlouho, az abyste Sili podél stfihu, pfiéemz rovné

se jehla dostane na levy konec stehu stehy Sijte v linii Svu a klikaté stehy by

a zlehka zachyti prelozeny lem. mély mirné presahovat pres prelozeny
@ Rubova strana latky okraj.

@ Prelozeny lem &i:
® Bod vpichu jehly e Sijte pomalu.

@ Jehla
@ Bod vpichu jehly
® Prelozeny lem

® Rovné stehy
@ Kiikaté stehy

L Elastické stehy
@ Snizte packu pfritlaéné patky.

. . Délka stehu | Sitka stehu
Sijte pomalou rychlosti a drzte latku Nazev stehu | Vzor |1om malce)] | (mm (palce)]
v rukou tak, aby jehla zlehka
zachytavala prelozeny lem.

Vyparejte stehovani a otocte latku
licovou stranou nahoru.

Elasticky steh

F-2,5
(1/64-3/32) | 5 (3/16)

Elasticky steh mlzete pouzit k latani, nasivani gumy
nebo seSivani latek. Jednotlivé moznosti jsou
popsany dale.
B Latani
Vlozte pod cast latky, kterou chcete
zalatat, vyztuzujici material.

» Vyztuzuijici latku pfichytte Spendliky.

® Rubova strana latky @ Licova strana latky Prosijte latku podél linie roztrzeni
pomoci elastického stehu, jak je
Musloveé stehy znazornéno na obrazku.

Nizev stehu Vzor Délka stehu | Sitka stehu

[mm (palce)] | [mm (palce)]

! F-3
Muslovy steh = (1/64-1/8) 5 (3/16)
>

Muslovy steh muZete pouZit k $iti vroubkovaného
(krajkového) okraje u lehkych latek.

Upravte napnuti nité tak, aby byla vice
napnuta nez obvykle.

29



B Nasivani gumy
Prichytte gumu na rubovou stranu
latky.

Béhem Siti napinejte gumu pred a za
pfitlacnou patkou.

B Sesivani latek
Elasticky steh muzete pouzit k sesivani dvou kusu
latky k sobé a je také velmi vhodny pro seSivani
pletenin. Pokud pouZijete nylonovou nit, nebude
steh viditelny.
Vlozte oba kusy latky okrajem k sobé
a zarovnejte je pod stred pritlacné
patky.
Sesijte je k sobé pomoci elastického
stehu. Dbejte na to, aby byly okraje
obou kust latky tésné u sebe.
« Spojte okraje latky k sobé pomoci
stehovacich $pendlikd.

Spojovaci Siroké stehy

Délka stehu | Sitka stehu

Nazev stehu Vzor [mm (palce)] | [mm (palce)]

Spojovaci 12 E-3
2 .
Siroky steh & (1/6a-1/g) | 5 (3/16)
istkovi 13 F-3
Mustkovy steh % (i6a-se) | 5 (3/16)

Tyto stehy slouzi k seSivani dvou kusu latky, napf. pfi
vyrobé patchworku.

Priklad: patchwork sesSity pomoci spojovaciho
Sirokého stehu

=
]

-

| <« [0

@ Pozadovany Sev
@ Rovny steh
@ Spojovaci Siroky steh

Azurovaci

Délka stehu | Sirka stehu

Nazev stehu Vzor [mm (palce)] | [mm (palce)]

o o 24 .
Azurovaci Pevny
Steh 2532 | °©19
25 ;
Ozdobny steh % (Zf:;’;)y 5 (3/16)

Tyto stehy slouzi k seSivani dvou kusu latky tak, aby
mezi jejich okraji zUstala mezera. Tento steh je

Pomoci zehlicky prehnéte oba kusy
latky podél Svii.

30




ULOZENE STEHY—

Naspendlete oba kusy latky na list
tenkého papiru nebo stabilizatoru
rozpustného ve vodé a nechejte mezi
nimi mezeru pfiblizné 2 mm

(1/16 palce).

®

@)

©)

@ Tenky papir nebo stabilizator rozpustny ve
vodé

@ Cara nakreslena stfedem spoje

@ Stehovani

@ 2 mm (1/16 palce)
Sesijte kusy latky tak, aby stred
pritlaéné patky odpovidal stredové
c¢are mezi obéma kusy latky.

Po dokon¢eni Siti odstrante papir
a vyparejte stehovani.

Lemovaci stehy

Délka stehu | Sitka stehu

Nazev stehu Vzor [mm (palce)] | [mm (palce)]

Vlozte latku pod pfritlaénou patku tak,
aby linie Svu (nebo bod se Sipkou) byla
pfiblizné 3 mm (1/8 palce) nalevo od
stifedu pritlacné patky.

Tento steh funguje nejlépe tehdy, pokud
ponechate od okraje mezeru pfiblizné 5 mm
(3/16 palce), protoze tak bude moci prava
(klikata) strana stehu pfesahnout odstfihnuty
okraj latky.

@ 5 mm (3/16 palce)
@ 3 mm (1/8 palce)

« Pokud ponechate mezeru SirSi nez vzor
stehu, odstfihnéte po sesiti nadbyte¢nou
latku.

Pérové stehy

Délka stehu | Sitka stehu
[mm (palce)] | [mm (palce)]

Nazev stehu Vzor

2 Pevny

Pérovy steh
x 2,5 (3/32)

5 (3/16)

— 19 .
Elasticky ) Pevny

obnitkovy steh E 2.5 (3/32) 5 (3/16)

Hfebenovy 2} Pevny | 5 (3/1)
steh % 2,5 (3/32)

Tyto stehy slouzi soucasné k sesivani $vl a jejich
zacistovani. Elasticky obnitkovy steh: k Siti pruznych
materiald.

31

Pérovy steh pouzijte jako ozdobny horni steh pfi
vy§ivani nebo obrubovani prostéradel, ubrust nebo
zaclon.
Latku polozte licovou stranou nahoru
a Sijte 1 cm (1/2 palce) od okraje latky.
Odstrihnéte latku podél stehi.
Steh zabrani roztfepeni latky.



Trojité klikaté pruzné stehy

Délka stehu | Sitka stehu

Ozdobné stehy
Nazev stehu Vzor Nazev stehu Vzor
XL 10 22
Musslégﬁovy z Ozdobny steh
23
Koralkovy steh Ozdobny steh

Nazev stehu | Vzor [mm (palce)] | [mm (palce)]
Tm’g; prinid 1§§ (';z"zn)y 1,5 (1/16)
Tm’g; ety 1%:7 (';2’2“)9 3,5 (1/8)
T;:m: o 1225 (';z"zn)y 5 (3/16)

Tento steh Ize pouzit tam, kde byste pouzili klikaty
steh k Siti tézkych latek. Trojity klikaty pruzny steh Ize
také pouzit jako ozdobny horni steh.

P

SANPPNPNPNPNPNR
PPNPPNPPNPNPNN

Tyto stehy Ize pouzit jako ozdobné horni stehy a u

smokingu. Sitku stehu (pevnou) a doporugenou délku

stehu pro kazdy steh naleznete na str. 10.

32



SITi KNOFLIKOVYCH DIREK A KNOFLIK m—4—4¥X—

4  SITi KNOFLIKOVYCH DIiREK A KNOFLIKU

A\ UPOZORNENI

® Pred vyménou pritlaéné patky musi
byt stroj vzdy vypnuty. Jinak by
mohlo dojit k poranéni, pokud byste
nechténé seslapli pedal a stroj by
zacal Sit.

Vytvareni knoflikové dirky

Délka stehu | Sitka stehu Patka

[mm (palce)] | [mm (palce)]

=ac—d| F15 | 53/g oo
- - 2 noflikové
I:I U (1/64-1/16) dirky ,A*

@ Dopliikové informace

@® Doporucujeme, abyste si Siti knoflikové
dirky vyzkous$eli na odsttizku latky, nez ji
budete Sit ve vlastni latce.

@ Pi Siti knoflikovych direk v mékkych
latkach vlozte pod rubovou stranu latky
stabilizaéni material.

Oznacte si na latce pomoci krejcovské
kfidy umisténi a délku knoflikové

dirky.
@ Znacky na latce

@ Siti knoflikové dirky

Nasad'te patku na knoflikové dirky

a zatla¢te ramecek plastovou viozkou
na predni ¢asti ramecku co nejvice
dozadu.

33

A\ UPOZORNENI

® Pokud pfi nasazovani pritlacné patky
nedodrzite jeji spravnou orientaci,
muze do patky narazet jehla
a nasledné se ohnout nebo zlomit
a zpusobit poranéni. (Spravna
orientace pritlacné patky je uvedena
na str. 8.)

e Nejprve je nutné vysit konec dirky.

Pod stfedem pritlacné patky si
nalinkujte okraje dirky a zarovnejte je
s linkami na pritlacné patce.

@ Predni ¢ast kiidové znacky
@ Cervené linky

B Vytvareni knoflikové dirky

Krok Sita éast Vzor
Krok 1 ac
(PFedni okraj =
dirky) ==a

1. Nastavte voli¢ vzoru na moznost ,a“.

2. Snizte pfitlacnou patku a usijte 5 az 6 stehu.

3. Zastavte stroj, jakmile je jehla na levé strané
stehu a poté jehlu zvednéte z materidlu.

Krok 2

(Leva strana) £

Otocte voli€ vzoru na moznost ,b".

Sijte po kFidové lince.

Zastavte stroj, jakmile je jehla na levé strané
stehu a poté jehlu zvednéte.

wh =




Krok Sita ¢ast Vzor

Krok 3
(Zadni okraj ¢ a
dirky)

a==

1. Otocte voli¢ vzoru na moznost ,c* (stejna poloha
jako v kroku 1).

2. Usijte 5 az 6 stehd.

3. Zastavte stroj, jakmile je jehla na pravé strané
stehu a poté jehlu zvednéte z materialu.

Krok 4 g
d

(Prava strana)

1. Nastavte voli¢ vzoru na moznost ,d".

2. Sijte na pravé strané, dokud se jehla nedostane
ke stehdm us8itym v kroku 1.

B Zajisténi steha a vyfiznuti knoflikové
dirky

Pro zajisténi stehii otoéte material o 90
stupnu proti sméru hodinovych
rucic¢ek a usijte rovné stehy az na
predni konec knoflikové dirky.
Vysunte material ze stroje.
Doporucujeme, abyste na kazdy konec
knoflikové dirky pfipevnili Spendliky,
abyste zamezili prefiznuti steh.
Proriznéte otvor uprostied knoflikové
dirky pomoci paracku. Dbejte na to,
abyste zadny steh neprefizli.

® 0 ©

}7

/XQA\

A\ UPOZORNENI

® P¥i pouziti paracku pro vytvoreni
knoflikové dirky davejte pozor,
abyste do cesty paracku nestrcili
ruku €i prst. Paracek by mohl
sklouznout a mohli byste se poranit.

Uprava knoflikovych direk

Pokud nejsou stehy na obou stranach knoflikové dirky

stejné, muzete provést nasledujici Upravy.

o Nastavte ovladac délky stehu do
polohy mezi znacky ,,F* a,,1,5“ a vysijte
knoflikovou dirku do odstrizku latky,
abyste vidéli, jak se latka posunuje.

e Pokud je prava strana prili$ oteviena
nebo tésna, upravte posun materialu
ovladaéem délky stehu.

i

P
@ Lic latky
@ Kratsi
® Deli

e Jakmile bude posun na pravé strané
uspokojivy, vysijte knoflikovou dirku
a pozorujte posun.

e Pokud je leva strana ve srovnani
s pravou stranou pfili$ oteviena nebo
tésnad, upravte knoflikovou dirku
pomoci Sroubu pro jemné upravy, jak
je popsano v nasledujicich odstavcich.

5

S)

i

- +

=

)

)
S)

@ Sroub pro jemné nastaveni knoflikové dirky
® Leva strana
® Vzhled knoflikové dirky

34




SITi KNOFLIKOVYCH DIREK A KNOFLIKU

Prisivani knoflikt

Klikat
y steh

Pokud je leva strana prili§ oteviena, otocte e Zapnéte stroj.
Sroubem po jemné nastaveni knoflikové dirky
pomoci velkého Sroubovaku ve sméru ,—.

E’OKUd e Iev.é stra'na prilis té§né, O,tOét(? . a zkontrolujte, zda jehla prochazi
Sroubem po jemné nastaveni knoflikové dirky dirkami, aniz by narazela do knofliku

. o . P Z arazela dc
pomoci velkého Sroubovaku ve sméru ,,+". Pokud do néj narazi, prejdéte ke kroku

« Timto nastavenim zajistite, Ze budou obé 0.
strany knoflikové dirky stejné.

Vlozte knoflik mezi patku a latku

-

Délka | Sirka
stehu | stehu

mm [mm Ostatni

Vzor . A
Pomalou rychlosti usijte priblizné 10
steht.

(palce)] | (palce)]

F 1,5 Lo | Stepovaci
piisivani 4
(1/64) | (1/16) |R>HEN] podoka

VWV B

i 5 na & 4
Klikat F 3,5 Lo | Stepovaci
y steh § (1/64) | (1/8) |PrSvantl noiosa

knoflika
M

y steh

Patka

F 5 Gxioa
prisivani 4
(1764) | (3/16) |Ynofiika | Podlozka

M ® Kontrolujte, zda jehla béhem Siti

Klikat % na_ | Stepovaci A UPOZORNENI

000

35

nenarazi do knofliku. Jehla by se

Zmérte vzdalenost mezi knoflikovymi i =
mohla zlomit a poranit vas.

dirkami a nastavte voli¢ vzoru na

klikaty steh (1,5 mm, 3,5 mm nebo

. = Po dokonceni Siti protahnéte vrchni nit
5 mm) s pozadovanou Sirkou.

na rubovou stranu latky a svazte ji se

spodni niti.

P K odstfihnuti vrchni a spodni nité na
zacatku stehu pouzijte nlzky.

R —

Vypnéte stroj.

Vyméiite patku za patku na pfriSivani
knoflika ,,M“.

Polozte Stepovaci podlozku na
stehovou desku.




5  POUZIVANiIi NASTAVCU A PRISLUSENSTViI

A\ UPOZORNENI

® Pred vyménou pritlacné patky musi byt stroj vzdy vypnuty. Jinak by mohlo dojit
k poranéni, pokud byste nechténé seslapli pedal a stroj by zaé¢al Sit.

Vsivani zipu

Délka stehu

Nazev stehu | Vzor [mm (palce)]

Patka

Rovny steh
(Poloha jehly
na stfedu)

2-3 Zip
(1116-1/8) | Patka I

K v8ivani raznych typl zipd mizete pouzit patku na
zip I, kterou mUzete snadno umistit z pravé nebo
levé strany jehly.

Kdyz budete vSivat levou stranu zipu, nasadte dfik na
levy €ep na patce na zip. Kdyz budete vS$ivat pravou
stranu zipu, nasadte dfik na pravy ¢ep na patce na
zip.

®

@ Pravy €ep pro vSivani levé strany zipu
@ Levy Cep pro vSivani pravé strany zipu
@ Bod vpichu jehly pfi Siti levé strany zipu
@ Bod vpichu jehly pfi iti pravé strany zipu
Pripravte si latku se zipem
pristehovanym na rubové strané.

o
v oo
@il\(@ @

Stehovani

Stehy na rubové strané
Rubova strana latky
Konec otvoru na zip
Zip

@O0

Vypnéte stroj.
Nasad'te patku na zip ,,1“.

A\ UPOZORNENI

® Nez zacnete Sit, otocte ovladacim
kolem smérem k sobé (proti sméru
hodinovych ruéic¢ek) a zkontrolujte,
zda se jehla nedotyka patky. Pokud
zvolite jiny steh, bude jehla narazet
do patky; mize se zlomit a poranit
vas

e Zapnéte stroj.

Otocte latku licovou stranou nahoru
a vsijte levou stranu zipu se zipem
napravo od pritlacné patky.

@ Konec otvoru na zip

@ Stehovani

® Zip

« Svy Sijte v pofadi od @ do @.

A\ UPOZORNENI

® Kontrolujte, zda jehla béhem Siti
nenarazi do zipu. Pokud jehla narazi
do zipu, mize se zlomit a poranit vas.

e Po dokongeni Siti vyparejte stehovani.

36



POUZIVANI NASTAVCU A PRISLUSENSTVI

Nabirani
Nazev stehu Vzor Délka stehu
[mm (palce)]
Rovny steh 2
(Poloha jehly vievo) i 4(3/16)
Rovny steh 3
(Poloha jehly na | 4 (3/16)
stfedu) !

o Uvolnéte napnuti horni nité, aby

spodni nit lezela na spodni strané
materialu.

e Usijte jednu fadu (nebo vice fad)
rovnych stehu.

e Zatahnéte spodni nit, aby se material
nabral.

Stepovani

Délka stehu

Nazev stehu Vzor Ostatni
[mm (palce)]
Rovny steh 2 & .
(Poloha jehly | | Libovolna | Stepovani
vlevo) ! podiozka
Rovny steh 3 & y
(Poloha jehly | Libovolng | Stehovani
na stredu) ! P
Vypnéte stroj.

Umistéte Stepovaci podlozku na
stehovou desku a stroj zapnéte.

37

Nebo sejméte pritlaénou patku a drzak
pritlacné patky a poté snizte packu
pfitlacné patky.

Vlozte pod pritlacnou patku tu ¢ast
latky, kterou chcete Stepovat,
spolecné s latkou pro vyztuzeni.

Zapnéte stroj.

Zacnéte Sit tim zpisobem, Ze budete
latku stridavé tahnout od sebe a k
sobé.

00 0 0

WM~

24 Poznamka

@ P¥i Siti drzte latku napnutou, aby byla latka
stale dole.

e Opakujte tento pohyb, dokud nebude
Stepovana ¢ast zaplnéna paralelnimi
stehy.

P

ih
‘*‘\*@i@f@

Nasivky

Délka stehu | Sitka stehu

Nazev stehu Vzor [mm (palce)] | [mm (palce)]

4 F2

Klikaty steh % (1/64-1/16) 1,5 (1/16)
5 F2

Klikaty steh § (1/6a-116) | 35(1/8)
N F2

Klikaty steh ; (6a-1r1e) | 5(3/16)

Nasivku muzete vytvorit tak, Ze vystfihnete kousek
jiné latky do prislusného tvaru a nasijete jej jako
ozdobu.



o Nastehujte vystfizeny tvar na latku. Pozorné prisijte okraj tvaru klikatym
stehem.

DOPLNKOVA PRISLUSENSTVI

B Pri Siti okraju

Pouziti patky na slepy steh o Vypnéte stroj.
Nazev stehu | Vzor Délka stehu | Sifka stehu Nasag’te patlfu pro slepy steh.
[mm (palce)] | [mm (palce)] Zapnéte stroj.
Rovny steh 3 Umistéte jehlu do vzdalenosti, ve které
(Poloha jehly ! Libovolna — maji byt stehy od okraje latky,
na stredu) [ a spust'te do této polohy jehlu.
4 Otocte Sroubem voditka patky
Klikaty steh % (1/12:»3/16) 1,5 (1/116) a opatrné upravte voditko k latce.
- 3 1-4
Klikaty steh § (116-316) | 35 (1/8)
Kiikaty 6 1-4
ikaty steh ; (1116-3/16) | 5 (3/16)
5 . 9
Pruzny slepy F-1,5 3 (1/8) )
lemovy steh é (1/64-1/16) ® Sroub
® Voditko
Tato patka se hodi nejen pro pruzny slepy lemovy B Pri Siti Sva

steh, ale také pro $iti okrajl latek a Svu. ﬂ Vypnéte stroj.

Nasad'te patku pro slepy steh.
Zapnéte stroj.

Nastavte voli¢ vzoru na rovny steh
(poloha jehly na stfredu). Zarovnejte
voditko patky s polohou jehly.

Nastavte voli¢ vzoru na klikaty steh
(1,5 mm, 3,5 mm nebo 5 mm)

s pozadovanou Sifkou.

38



POUZIVANI NASTAVCU A PRISLUSENSTVI

Vlozte latku pod patku, aby bylo
voditko zarovnano mezi obéma okraji
latky.

6 Snizte pritlacnou patku a zaénéte Sit.

B Pri Siti pruznym lemovym slepym stehem
P¥i Siti pruznym slepym lemovym stehem s patkou
pro slepy steh otoéenim Sroubu upravte voditko na
slozeny lem.

« Dal$i informace o $iti slepym lemovym
stehem najdete v ¢asti str. 27.

@ Sroub
® Voditko
® Slozeny lem

39



6 PRILOHA

UDRZBA

Omezeni pfi mazani

Pokud nema dojit k poSkozeni stroje, nesmi jej mazat
uzivatel.

Potfebné mnozstvi oleje k zajisténi spravného
provozu jiz bylo aplikovano pfi vyrobé stroje, proto
neni pravidelné mazani nutné.

Pokud dojde k problému, napf. pokud stroj bude
vydavat neobvyklé zvuky nebo se ovladaci kolo bude
otacet ztéZka, okamzité prestarite stroj pouzivat

a obratte se na autorizovaného prodejce nebo

Bezpecnostni opatreni pfri
ukladani stroje

Neukladejte stroj na zadném z niZe popsanych mist,

jinak by mohlo dojit k poSkozeni stroje, napf.

v dusledku zrezivéni zplisobeného kondenzaci.

* Mista vystavena extrémné vysokym teplotam

* Mista vystavena extrémné nizkym teplotam

+ Mista vystavena extrémnim zménam teplot

* Mista s vysokou vlhkosti nebo parou

* Mista v blizkosti plamene, topnych téles nebo
klimatizace

* Venkovni mista nebo mista na pfimém slune¢nim
svétle

» Mista s vysokou prasnosti nebo s vyskytem oleje

WM.

24 Poznamka

Cisténi

A\ UPOZORNENI

® Pried cisténim zkontrolujte, zda je
stroj odpojeny ze sité, jinak by mohlo
dojit k urazu elektrickym proudem
nebo jinému poranéni.

@ Abyste zvysili Zivotnost stroje, je tieba jej
pravidelné zapinat a pouzivat.
UloZeni stroje na del$i dobu bez pouzivani
mUze snizit jeho G€innost.

o Vypnéte stroj a odpojte jej ze sité.
e Zvednéte jehlu a pfitlaénou patku.

Uvolnéte Sroub pritlacné patky
a svorku jehly a sejméte pfitlacnou
patku a jehlu.

Pomoci ovalného Sroubovaku
vySroubujte oba Srouby. Zvednéte
stehovou desku, jak je znazornéno na
obrazku, a posunutim doleva ji
sejméte.

@ Pouzijte ovalny Sroubovak

40




PRILOHA

Uchopte pouzdro civky a vyjméte je
nahoru a doleva.

Pomoci €isticiho kartacku nebo
vysavace odstrante prach z drahy
civky a jejiho okoli.

@ Cistici $tétecek
®© Draha
» Do pouzdra civky nenanasejte olej.

Vlozte pouzdro civky tak, aby znacka
A na pouzdru byla zarovnana se
znackou @ na stroji, jak je znazornéno
nize.

41

@ Znacka A
® Znacka @
® Pouzdro civky spodni nité

» Pred nasazenim pouzdra civky spodni nité
zkontrolujte, zda jsou znacky zarovnany.

Nasadte stehovou desku a utahnéte
Srouby.

@® Srouby

+ Dbejte na to, aby byla stehova deska fadné
dotazena.

A\ UPOZORNENI

® Nikdy nepouzivejte odfené pouzdro
civky spodni nité. Mohlo by dojit
k zamotani vrchni nité, zlomeni jehly
nebo chybnému Siti. Nové pouzdro
civky spodni nité (kod soucasti:
XE9326-001) ziskate v nejblizSim
servisnim stredisku.

® Dbejte na to, aby bylo pouzdro civky
fadné vlozeno, jinak by se jehla
mohla zlomit.




ODSTRANOVANIi ZAVAD

Pokud stroj pfestane fadné fungovat, nez pozadate o servis, zkontrolujte nasledujici mozné problémy. Vétsinu
problém( miiZete vyfesit sami. Pokud budete potfebovat pomoc, naleznete odpovédi na nej¢astéjsi otazky a tipy
k odstranovani zavad na webovych strankach Brother Solutions Center. Navstivte nas na adrese ,, http://
solutions.brother.com “. Pokud problém pretrva, obratte se na svého prodejce nebo nejblizsi autorizované
servisni stfedisko.

Priznak Mozna pfi¢ina Postup napravy Strana
Hlavni vypinag¢ je vypnuty. Zapnéte hlavni vypinac. 7
Sici stroj P P " -,
nefunguje. Trn navijece je zatlaceny doprava. Posurite trn navijece doleva. 13
Nepouzili jste spravné pedal. Pouzijte pedal spravné. 7
Latku
sesitou e p .

A . . Zvednéte latku, odstfihnéte nité pod ni
ﬁglc;j:m Pod stehovou deskou je zamotana nit. a vyGistéte drahu civky. 40
vytahnout.

Jehla byla nespravné nasazena. Nasadte jehlu spravné. 7
Upinaci §roub jehly je uvolnény. g5 utahnéte Sroug S 8
Jehla je ohnuta nebo tupa. Vymeérite jehlu. 7
Vrchni nit neni Fadné navlecena. Navlecte vrchni nit Fadné. 16
Nepouzili jste spravnou kombinaci latky, Zvolte nit a jehlu, které jsou vhodné 21
nité a jehly. pro dany typ latky.
o o > Nasadte pfitlacnou patku, ktera
PFitlaéna patka, kterou pouzivate, neni Py , _
vhodna pro typ stehu, kterym chcete $it. ggpowda typu stehu, kterym chcete
Jehla je Vrchni nit je pfilis napnuta. Uvolnéte napnuti vrchni nité. 26
zlomena. — " " 2
PFilis tahate za latku. Vedte latku zlehka. -
Nenasadili jste spravné civku vrchni nité. Nasadte civku spravné. 16, 24
Plocha kolem otvoru pro jehlu ve stehové \é’g’g?»?;esztﬁ20;(,%”hgesr'§é'e- ce nebo
desce nebo v pfitlacné patce je nejblizsi autorizovanépservijsni -
poskrabana. stfjedisko
Vyméite pouzdro civky spodni nité.
q PRSI < . | Obratte se na svého prodejce nebo
Pouzdro civky spodni nité je poSkrabané. nejblizsi autorizované servisni -
stfedisko.
Pouzili jste civku spodni nité, ktera neni Pouzijte civku, ktera je uréena pro 12
uréena pro tento stroj. tento stroj.
Nenavlékli jste vrchni nit spravné.
(Nenasadili jste spravné civku vrchni nité M P
nebo se nit vysmekla z voditka nad Navlecte vrehni nit Fadné. 16
jehlou.)
Vrchni nit je o
pretrzena. Nit je zauzlena nebo zamotana. ZOadpslgtaer:]tgejakekoll uzly nebo -
Jehla neni vhodna pro pouzitou nit. é“;‘;‘lhe jehlu, ktera je vhodna pro typ 21
¥ | Vrchni nit je pFili§ napnuta. Uvolnéte napnuti vrchni nité. 26

42




Fs{ifory@m——.

Pfiznak Mozna pfi¢ina Postup napravy Strana
A Jehla je ohnuta nebo tupa. Vyméiite jehlu. 7
Jehla byla nespravné nasazena. Nasadte jehlu spravné. 7
. . | Vyménte stehovou desku.
(I;Iec;%réankecc)lgrc o%?ggn%ro iﬁgéu. g e stehové Obratte se na svého prodejce nebo _
s VP P ] nejbliz§i autorizované servisni
o poSkrabana. stfedisko
Vrchni nit je :
pretrzena. Vyméite pouzdro civky spodni nité.
Pouzdro civky spodni nité je odfené nebo | Obratte se na svého prodejce nebo _
jsou na ném vrypy. nejblizSi autorizované servisni
stredisko.
Pouzili jste civku spodni nité, ktera neni Pouzijte civku, ktera je ur¢ena pro 12
ur¢ena pro tento stroj. tento stroj.
Nenavlékli jste spodni nit spravné. Navléknéte spodni nit spravné. 12
Civka spodni nité je poskrabana nebo se Sxi o
neotadi hladce. Vymenteicivku. -
Spodhni nit je < ! &
Zamotana Nit je zamotana. dorg?]tﬂante zamotanou nit a vycistéte 40
nebo .
pretrzena. Pouzili jste civku spodni nit&, ktera neni Pouzijte civku, ktera je uréena pro 12
uréena pro tento stroj. tento stroj.
Civka spodni nité je nespravné PR . R
nastavena. Nastavte spravné spodni nit. 14-15
Nenavlékli jste vrchni nit spravné. Navlecte vrchni nit fadné. 16
Nenavlékli jste spodni nit spravné. Navléknéte spodni nit spravné. 12
Nepouzili jste spravnou kombinaci nité Zvolte nit a jehlu, které jsou vhodné 21
a jehly pro pouzitou latku. pro dany typ latky.
Nit neni Nenasadili jste spravné drzak pfitlatné Nasadte drzak pfitlacné patky _
spravné patky. spravné.
napnuta. P ; 7 - —
Nit neni spravné napnuta. Sefidte napnuti vrchni nité. 26
PouZili jste civku spodni nité, kterd neni Pouzijte civku, ktera je uréena pro 12
uréena pro tento stroj. tento stroj.
Civka spodni nité je nespravné F— - :
nastavena. Nastavte spravné spodni nit. 14-15
Nenavlékli jste spravné vrchni nit nebo Navlecte spravné vrchni nit a navirite 12-19
jste nenasadili spravné civku spodni nité. | spravné nit na spodni civku.
Nenasadili jste spravné civku vrchni nité. | Nasadte civku spravné. 16, 24
Nepouzili jste spravnou kombinaci latky, Zvolte nit a jehlu, které jsou vhodné 21
nité a jehly. pro dany typ latky.
Jehla je ohnuta nebo tupa. Vyméiite jehlu. 7
Léltkg je Pokud Sijete tenké latky, nepodava se Vlozte pfi Siti pod latku stabilizaéni 24
zvineéna. latka spravné. material.
ErOku'd Sijete tenké latky, je steh pFilis Zkratte délku stehu. 11
uby.
el oo . Nasadte pfitlacnou patku, ktera
Pritlaéna patka, kterou pouzivate, neni P ,
vhodna pro typ stehu, kterym chcete $it. gic:powda typu stehu, kterym chcete 36
Nit neni spravné napnuta. Sefidte napnuti vrchni nité. 26




Pfiznak Mozna pfi¢ina Postup napravy Strana
Nenavlékli jste vrchni nit spravné. Navlecte vrchni nit fadné. 16
Nepouzili jste spravnou kombinaci latky, Zvolte nit a jehlu, které jsou vhodné 21
nité a jehly. pro dany typ latky.
Dochazi
k preskakov | Jehla je ohnuta nebo tupa. Vymeérite jehlu. 7
ani stehu.
Jehla byla nespravné nasazena. Nasadte jehlu spravné. 7
Pod stehovou deskou nebo pouzdrem Sejméte stehovou desku a ocistéte 40
civky spodni nité je usazeny prach. desku a pouzdro civky spodni nité.
Zvednéte jehlu otoCenim ovladaciho
Navlékaé Nezvedli jste jehlu do spravné polohy. Iﬁggﬁg?g?‘r?u%%%% t(glzogt??ggéka 18
j::d)éigelze na kole sméfovala nahoru.
Nenasadili jste spravné jehlu. Nasadte jehlu spravné. 7
win v s . . Nasadte pfitlaénou patku, ktera
Pouzita pfitlacna patka neni vhodna pro oy ., _
typ stehu. ggpowda typu stehu, kterym chcete
Steh byl - - -
proveden Nit neni spravné napnuta. Sefidte napnuti vrchni nité. 26
hybné.
chybne Odstrarite zamotanou nit. Pokud je nit
Nit je zamotana. zamotana v pouzdfe civky spodni 40
nité, vycistéte pouzdro civky.
Steh je pfilis jemny. Prodluzte délku stehu. -
Stepovaci podlozka je nasazena na N . A B
stehovou desku. Sejméte Stepovaci podlozku.
Nepouzili jste spravnou kombinaci latky, Zvolte nit a jehlu, které jsou vhodné 21
3 nité a jehly. pro dany typ latky.
Latka se
neposunuje. Nit tana P v dra ivk Odstrarite zamotanou nit. Pokud je nit
it je zamotana, napr v CrEZgEliiy zamotana v draze civky spodni nité, 40
spodni nité. oax .
vycistéte drahu.
s - . Nasadte pfitlacnou patku, ktera
Pritlacna patka, kterou pouzivate, neni - |
vhodna pro typ stehu, kterym chcete S$it. gic:powda typu stehu, kterym chcete 36

44




| —————————————————————————————————
REJSTRIK

A
Automaticka knoflikova dirka ve 4 krocich ... 33
AZUIOVACT .oooeciiiiiiee e 30
Cisténi
Cisténi drahy pouzdra
D
Dvojita jehla
nasazovani
St e
E
Elastické stehy ........cccccoiiiiiiiiiii 29
H
Hlavni souGasti .......ccooeevvevviiiiiiriiiiieeeeeeeeennn, 5
Hlavni vypinac ......ccceeeeeeiiiiiieeeeeciiiieeeee e 7
J
Jehla
kombinace s latkou a niti ............ccceeeeen. 21
kontrola .
vyména
K
Klikaté stehy ......cccoeieeieiiii 27
Knoflikova dirka
Uprava
vytvoreni ....... .33
Kombinace latky, nité ajehly ...................... 21
L
Lemovaci stehy ........ccccovieiiiiiiiiiieeee. 31
M
Muslové stehy ......cccooviiiie 29
N
NV E= T o] - o 37
Napnuti nité ...... .26

Navinuti civky navijece
Navleceni nité

dvojita jehla ......ccoooeiiiiii 25
horni ............. .16
navlékac jehly .18
spodni .......... 15

Navlékac jehly ..
Navlékani spodni nité .

rychlocivka spodni nité
Navléknuti vrchni nité ..

(o]
Odstranovani zavad ...........cccccceeeeeeieinninens 42
Odstfihovag nité ...... .23

Ovladac¢ délky stehu ...
Ovlada¢ napnuti vrchni .
Ovladaci kolo ................ .16
Ozdobné stehy ......cccevveeeeeiiiiiiiieeee e 32
P

Patka na slepy steh ....
Packa zpétného chodu
Pedal ......cccoovvveiiiins
Pérové stehy .......cooveiiiiiiiii

45

Plochy nastavec ........ccccccoeviiiiiiiiiiiiiiininiennn, 5
Protazeni spodni nité .. .19
Pruzné stehy .............. .9
Pripojeni zastrcek .... ...6
Prisivani knoflika ..... .35
PFisluSenstvi .......ccccevviiiiiiiiiiii 4
VOlItEIN€ ...oiiiiie i 4, 38
R
ROVNE StENY ..oeeiiiiiiiiiieeecece e 27
Rychlocivka spodni nité ...............ccu..... 15, 20
Saténovy steh ..........ccvviiiviiiiiiiiiiiieiiis
Slepé lemové stehy .......
Spojovaci Siroké stehy
Stehy
NAZVY eeeeieiee e e e 10
UIOZENE ... 27
Siti bEZ OPOrY ..eeveeiiciiieee e 24
Sroub pro jemné nastaveni knoflikové
ITKY e 34
Stepovaci podlozka .
StEPOVANT .eveveieiiiiiiiieeeeet e
T
Trn civky vrchni nité
navic
Trojité klikaté pruzné stehy
u
UdrZba ....coiiiiiiiiieieeeee e 40
\'
VOlIC VZOIU ..eeiiiiiiiiiiece e 9
Vsivani zipu ...... ..36
Vypinac€ osvétleni .......... e
Vymeéna pfitlaéné patky . .8
VZOMY eeieieieee ettt ae e 10






Czech
(TR B85 X03X13)23

XF0556-001 Printed in China



